
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:2851/2016

AUTORIZA INTERNACIÓN DE
ESPECIES  DE  LEPIDOPTERA  QUE  SE
INDICA

Santiago, 30/ 05/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en el Decreto Ley N° 3.557 de 1980, sobre Protección Agrícola, el Decreto N°156/98 y 92/99 del
Ministerio  de Agricultura,  la  Res.  N°350,  la  Res.  N°39  de  1981,  la  Res.  N°2229  de  2001  del  SAG,  y  las
evaluaciones  realizadas  por  el  Servicio Agrícola  y Ganadero  y  la  solicitud  del  Sr. Alfredo Ugarte, Mundo
Vivo.

CONSIDERANDO:

1. Que  el  Servicio Agrícola  y Ganadero  es  la  autoridad  oficial  encargada  de  velar  por  la  protección  del
patrimonio fitosanitario del país.
 

2. Que el Servido Agrícola y Ganadero está facultado para establecer las regulaciones cuarentenarias que
normen  el  ingreso  al  país  de  agentes  exóticos  de  control  biológico,  polinizantes,  organismos
con propósitos de investigación o de ornamentación.

RESUELVO:

1. Autorizase la internación de los organismos que más adelante se detallan a condición de cumplir con las
normas generales establecidas en la Res. N°2229/01 del Servicio Agrícola y Ganadero, y las particulares
que a continuación se indican:
 
Pais de origen: Costa Rica.
Objetivo introducción: Ornamentación.
Lugar de cuarentena: Mundo Vivo, Presidente Riesco 5330, Interior Parque Araucano, local Selva
Viva, Las Condes. Santiago.
Contraparte técnica: Alfredo Ugarte, Ingeniero Agrónomo.
Identificador del proveedor: Butterfly Kingdom, Bello Horizonte, Escazu, Costa Rica
Control  fronterizo  de  ingreso:    Aeropuerto  Internacional  Comodoro  Arturo  Merino  Benitez,
Santiago.
Especies  autorizadas:  las  especies  de  la  familia  Nymphalidae  (Lepidoptera),  que  se  indican  a
continuación:

Nombre especie Cantidad
Adelpha (Anartia) fatima 1000
Adelpha cytheria marcia 500
Adelpha fessonia 500
Adelpha iphiclus 500
Adelpha melanthe 500
Adelpha naxia naxia 500
Anaea aidea 1000
Archeoprepona demophon
centralis 500

Caligo atreus dionysos 3000
Caligo eurilochus sulanus 3000
Caligo illioneus oberon 3000
Caligo memnon memnon 3000
Callicore atacama manova 500
Chlosyne janais  500
Chlosyne poecile 500
Danaus gilippus theresippus 1000
Danaus plexippus 1000
Dryas iulias 1000
Eryphanis aesacus buboculus 1000
Eryphanis polyxena
lycomedon 1000

Eueides aliphera 500
Eueides isabella 500
Eueides lybia lybioides 500
Eueides vibilia vibilia 500
Greta oto 1000



Heliconius
charitonius(charitonius) 1000

Heliconius clysonymus
montanus 1000

Heliconius cydno galanthus 1000
Heliconius doris 1000
Heliconius eleuchia eleuchia 1000
Heliconius erato petiverana 1000
Heliconius hecale zuleika 1000
Heliconius hecalesia formosus 1000
Heliconius hewitsoni 1000
Heliconius ismenius telchinia 1000
Heliconius melpomene rosina 1000
Heliconius pachinus 1000
Heliconius sapho leuce 1000
Heliconius sara fulgidus 1000
Lycorea cleobaea atergalis 1000
Memphis arginossa eubaena 500
Memphis artacaena 500
Memphis chrysophana 500
Memphis eurypyle confusa 500
Memphis glycerium 500
Memphis pithyusa 500
Morpho granadensis
polybaptus 3000

Morpho peleides limpida 3000
Nassaea aglaura aglaura 500
Opsiphanes cassina fabricii 1000
Opsiphanes  tamarindi
tamarindi 1000

Panacea procilla lysimache 500
Philaethria dido 1000
Pteronymia agalla 1000
Pteronymia notilla 1000
Siproeta epaphus epaphus 500
Siproeta stelenes biplagiata 500
Tithorea tarricina pinthias 1000
TOTAL 58.500

 

2. Aquellas  especies  que  estan  protegidas  por  Cites  (Anexo  II,  de  dicha  convención)  deberán  venir
acompañadas por el certificado de exportación respectivo.

3. Las especies autorizadas deben venir debidamente rotuladas, no se permitirá el  ingreso de ejemplares
 que no estén debidamente identificados.

4. Sólo están autorizadas a ingresar ejemplares machos (pupas) de todas las especies mencionadas en el
numeral 1 de los resuelvos.

5. La partida de mariposas deberá venir amparada por un Informe emitido por el remitente de éstas, en el
que se señale la especie y cantidad de material biológico enviado, así como su estado sanitario.

6. La partida será sometida a una inspección documental de rutina en el control fronterizo de ingreso por
parte  de  profesionales  del  SAG,  los  cuales  con  la  documentación  correspondiente,  resolverán  su
internación.

7. Dentro de los 10 primeros días de iniciada la cuarentena de postentrada, la contraparte técnica deberá
remitir a  la División de Protección Agrícola y Forestal del SAG, un informe de inicio de cuarentena, tal
como lo señala el numeral 11 de la Resolución Nº2229/01 del SAG.

8. El material biológico a internar debe mantenerse en el lugar autorizado, no pudiendo ser movilizado fuera
de éste, sin la autorización escrita del Servicio.

9. El material de embalaje, así como cualquier sustrato, que acompañe a las especies autorizadas debe ser
debidamente eliminado, utilizando medidas de bioseguridad apropiadas.

10. Los  instrumentos,  tales  como pinzas, bisturí  y equipos de crianza, deberán ser de uso exclusivo para
este  trabajo y ser sometidos a desinfección en  forma permanente. Los residuos que se originen como
resultado de este trabajo, deberán ser sometidos a destrucción a través de incineración o desactivación
biológica en autoclave en forma inmediata.

11. El  SAG  se  reserva  el  derecho  de  realizar  los  seguimientos  y  medidas  subsecuentes  que  estime
técnicamente necesarios.

12. El ingreso de los ejemplares podrá realizarse en forma parcializada.

13. Esta autorización tendrá una vigencia de 180 días contados a partir de su emisión.

ANOTESE, COMUNÍQUESE, ARCHÍVESE



RODRIGO ASTETE ROCHA
JEFE DIVISIÓN PROTECCIÓN AGRÍCOLA Y

FORESTAL

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Carta Solicitud Digital

MMF/MBC/SIM

Distribución:

Olga Aros Domínguez  Jefa Oficina Aeropuerto Arturo Merino Benitez  Or.RM
Orieta Orellana Orellana  Encargado Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana  Or.RM
Oscar Enrique Concha Díaz  Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de
Santiago  Or.RM
Valeria Oriana Ide Contreras  Funcionario Unidad Agrícola Sector Metropolitano  Or.RM

División Protección Agrícola y Forestal  Paseo Bulnes N° 140

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/9420EB691A0EE567DAEA2BE4210379EB7D7C0394


